
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: VERIFICHE ISPETTIVE PRESSO LE AZIENDE DA ISCRIVERE AL SISTEMA DI 

CONTROLLO “VULTURE  DOP”– AFFIDAMENTO INCARICO AL DR. ANTONIO SPINA PER N. 1
VERIFICA DI ISCRIZIONE       

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in 
particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 
34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto 
“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio 
della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con 
delibera n. 8 del 17 dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 
15.10. 2020 e n. 22 del 21.12.2020 e n.3 del 29.03.2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
con provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 
all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio 
della Basilicata;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000005 del 22/01/2024



- il Programma Pluriennale 2019-2023 e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2019 predisposti con provvedimento di Giunta n. 21 del 14 febbraio 2019 e 
approvati dal Consiglio nella seduta del 15 marzo 2019 con provvedimento n. 8; 

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2024 predisposta con provvedimento di 
Giunta n. 56 del 25 settembre 2023 ed approvata dal Consiglio nella seduta del 19 
ottobre 2023 con provvedimento n.16; 

- il Preventivo Economico 2024 predisposto con provvedimento di Giunta n. 72 del 
29 novembre 2023 e approvato dal Consiglio con provvedimento n. 19 del 20 
dicembre 2023; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché delle
disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Ente, l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Segretario
Generale;

VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 254/2005 ove espressamente si prevede che “La gestione del 
budget direzionale, ivi compresi gli investimenti, è affidata ai dirigenti, nell’ambito delle 
competenze previste dal regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi. 
L’effettivo utilizzo delle somme di cui al comma precedente è disposto con provvedimento 
direzionale da inviare all’ufficio ragioneria e alla struttura incaricata del servizio per il 
controllo di gestione. (…)”;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 178 del 22/12/2023, con la quale sono 
state assegnate alla dirigenza le competenze in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 
budget direzionale per l’esercizio 2024;

-VISTI, inoltre:

- l’art. 7 del d.lgs. n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che disciplina i presupposti e la 
procedura per il conferimento di incarichi a soggetti terzi mediante contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa;

- l’art. 2222 del codice civile che disciplina il contratto d’opera intellettuale;

- il "Regolamento per il conferimento di incarichi professionali esterni alla Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura della Basilicata", approvato dal 
Consiglio con provvedimento n. 5 del 18 gennaio 2019 (di seguito più brevemente 
“Regolamento incarichi”);

RICHIAMATO il Regolamento UE 1151/2012 del 21 novembre 2012 sui regimi di qualità 
dei prodotti agricoli e alimentari e l’art. 14 L. n. 526 del 21 dicembre 1999 con il quale 
sono state apportate modifiche all'articolo 53 della legge 24 aprile 1998, n. 128 recante 
“Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dalla appartenenza dell'Italia alle 
Comunità europea”;

DATO ATTO che la Camera di Commercio della Basilicata è stata designata quale autorità 
pubblica di controllo per la Denominazione di Origine Protetta “VULTURE” con Decreto
del MASAF n. 292699 del 30.03.2022;

CONSIDERATO che il disciplinare di produzione e il piano di controllo adottati dalla 
Camera di Commercio in qualità di Organismo di controllo e approvati dal MASAF, 
prevedono verifiche ispettive sugli operatori appartenenti alle suddette denominazioni;



ATTESO che la Camera di commercio, in qualità di Organismo di controllo, ha l’obbligo 
di attivare le verifiche ispettive, nelle fasi previste dal Piano dei controlli, nei confronti dei 
produttori aderenti alla DOP individuati dalla Struttura di controllo e risultanti dal verbale
del sorteggio annuale ed inoltre nei confronti dei produttori che fanno richiesta di adesione
alla DOP; 

CONSIDERATO che in data 6/12/2023 è pervenuta via pec alla Camera di Commercio 
una richiesta di adesione da parte dell’azienda Colline Soavi, protocollata al n.32965, e 
che, pertanto, per poter iscrivere la l’azienda alla dop Vulture è necessaria una verifica 
ispettiva per valutare sul campo la presenza dei requisiti dichiarati dall’azienda nella 
domanda di adesione;

TENUTO CONTO che sussistono i presupposti per il conferimento di un incarico 
individuale con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione ai sensi del combinato disposto dell’art.7 comma 6 del D. lgs 165/2001 e 
dell’art.4 del Regolamenti incarichi;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale della cessata Camera di 
commercio di Potenza n.79 del 8 giugno 2018, con la quale veniva approvato l’Avviso 
pubblico finalizzato alla raccolta delle “Manifestazioni di interesse per l’iscrizione 
all’elenco degli ispettori per l’attività di controllo delle DOP/IGP/STG (escluso 
vitivinicolo) e marchi collettivi geografici” che annullava e sostituiva il precedente avviso 
di cui al provvedimento n.165/2005;

DATO ATTO che i curricula degli ispettori, che si erano candidati nell’ambito dei 
precedenti avvisi sono stati preventivamente sottoposti, da parte della segreteria tecnica 
della Struttura di controllo, a verifica del possesso dei requisiti richiesti e successivamente 
ulteriormente verificati e poi approvati dall’ufficio VICO del MASAF, in ultimo con nota 
prot.n.519639 del 13/10/2022 e conseguentemente inseriti nell’”Elenco degli ispettori 
dell’Organismo di controllo” compreso nell’Organigramma approvato dal stesso Ministero 
per il settore FOOD;

LETTO in particolare l’art.9 del Regolamento ai sensi del quale la formalizzazione del 
conferimento incarico avviene con “determinazione del Dirigente d’area responsabile 
della struttura in favore della quale l’incarico deve essere espletato” e “si perfeziona con 
la stipulazione del disciplinare, sottoscritto dal Dirigente d’area responsabile della 
struttura in favore della quale l’incarico deve essere espletato e dall’incaricato, in cui 
sono dettagliate le condizioni contrattuali per la Camera di commercio e per l’incaricato”;

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n.103 del 24.06.2021 con la quale, oltre 
ad emanare, anche a seguito dell’avvenuta costituzione della Camera di Commercio della 
Basilicata, un nuovo Avviso Pubblico finalizzato alla raccolta di ulteriori manifestazioni di 
interesse per l’iscrizione nell’Elenco, si approvava lo schema tipo di “Disciplinare per il 
conferimento di incarico professionale per verifiche ispettive organismo di controllo” da 
utilizzare per il perfezionamento del conferimento di incarico disposto con apposita 
determinazione;

TENUTO CONTO che nel suddetto “Disciplinare per il conferimento di incarico 
professionale per verifiche ispettive organismo di controllo” sono preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

DATO ATTO, altresì:

- che gli incarichi per le verifiche ispettive devono essere conferiti solo ai professionisti 



iscritti nell’ “Elenco degli ispettori dell’Organismo di controllo” e che con la succitata 
determinazione n.103/2021 si stabiliva che nelle more dell’aggiornamento dello stesso 
l’incarico va conferito solo ai professionisti già inseriti nell’elenco aggiornato così come 
incluso nell’Organigramma approvato dal Mipaaf per il settore FOOD;

- che l’elenco aggiornato alla data di adozione del presente provvedimento è quello di cui 
all’Organigramma 26/9/2023 Rev.5;

- che la Segreteria Tecnica della Struttura di controllo ha acquisito per le vie brevi, 
preliminarmente all’avvio delle verifiche ispettive, la disponibilità di alcuni degli Ispettori 
iscritti nel suddetto elenco che hanno la conoscenza specifica dei piani e dei disciplinari di 
cui trattasi, tra i quali il dr. Antonio Spina;

CONSIDERATI gli incarichi già affidati e le verifiche già assegnate,  rispettando 
l’esigenza di effettuare una rotazione negli incarichi e coinvolgendo nelle verifiche 
ispettive tutti gli ispettori che sono inseriti nell’elenco ed hanno confermato la loro 
disponibilità;

DATO ATTO che con la richiesta di adesione dell’azienda Colline Soavi si è manifestata 
l’esigenza di affidare una ulteriore verifica “di iscrizione” oltre a quelle già programmate, 
così dette di “mantenimento” dei requisiti; 

RITENUTO di conferire il presente incarico al dr. Antonio Spina C.F SPNNTN60C 
06G942C domiciliato in via Cavalieri di Malta, 247 – Potenza, che è stato già affidatario di 
precedenti incarichi per le verifiche ispettive sulle filiere DOP controllate dalla Camera di 
Commercio;

CONSIDERATO, inoltre, che il compenso da corrispondere per la tipologia di prestazione 
di cui trattasi risulta predeterminato una tantum con il più volte citato provvedimento 
n.103/2021, e, nella fattispecie, euro 30,00 per le verifiche di iscrizione al sistema dei 
controlli;

CALCOLATO che il compenso complessivamente spettante per l’esecuzione della verifica
richiesta in relazione alla specifica fase di produzione è pari all’importo onnicomprensivo 
di ogni ragione del credito, ivi comprese le spese di viaggio, vitto, alloggio, oneri 
previdenziali e ritenuta d’acconto di € 30,00 (trenta/00), oltre Iva, se dovuta;

CONSIDERATO che sussiste una disponibilità residua sufficiente nell’ambito del 

BUDGET 2024 CDC CONTO DENOMINAZIONE DEL CONTO

Segretario Generale C002 325083 “Costi attività struttura di controllo”

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile 
del procedimento, dal responsabile del servizio n.1 “Governo Camerale” e che risulta 
apposto il visto sulle disponibilità di bilancio;   

SOTTOLINEATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che il Responsabile 
del Procedimento curerà gli adempimenti di cui all’art.15 del citato decreto;

Alla luce della normativa riportata e vigente;

DETERMINA



Per le motivazioni e considerazioni riportate in premessa, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di affidare al dott. Antonio Spina, in qualità di ispettore iscritto nell’Elenco degli 
Ispettori dell’Organismo di controllo, domiciliato a Potenza cap 85100 alla 
Cavalieri di Malta, 247 CF SPNNTN60C06G942C, l’incarico di effettuare n.1
verifica di iscrizione al sistema di controllo “VULTURE” DOP

1. di riconoscere allo stesso l’importo onnicomprensivo di ogni ragione del credito, ivi 
comprese le spese di viaggio, vitto, alloggio, oneri previdenziali e ritenuta d’acconto, 
calcolato sulla base delle prestazioni effettivamente richieste ed eseguite, per un 
massimo di € 30,00 (trenta/00), oltre Iva, se dovuta;

2. di formalizzare l’affidamento dell’incarico mediante la sottoscrizione dell’allegato 
“Disciplinare per il conferimento di incarico professionale per verifiche ispettive 
organismo di controllo”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di utilizzare la somma di € 30,00 oltre Iva, se dovuta, attingendo al conto di budget 
2024 del Segretario Generale come di seguito dettagliato:

Euro CDR Conto Denominazione conto Provv.

30,00 C002 325083 “Costi attività struttura di controllo”     33/2024

4. di autorizzare il pagamento delle fatture elettroniche o delle notule professionali previa 
applicazione della ritenuta d’acconto prevista dalla normativa vigente;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito Internet istituzionale del presente atto 
d’appalto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di notificare l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento all’ufficio 
contabilità, all’ufficio di controllo di gestione e alla Struttura di controllo.

     

          IL SEGRETARIO GENERALE 
        (Avv. Patrick SUGLIA)

              
           

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 

validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2024-01-22T08:44:13+0100
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




